南丹市教育委員会会議録

平成 26 年第 2回定例会

（平成２６年２月１９日）

 1

平平平平平平平平成成成成成成成成２２２２２２２２６６６６６６６６年年年年年年年年南南南南南南南南丹丹丹丹丹丹丹丹市市市市市市市市教教教教教教教教育育育育育育育育委委委委委委委委員員員員員員員員会会会会会会会会第第第第第第第第２２２２２２２２回回回回回回回回定定定定定定定定例例例例例例例例会会会会会会会会会会会会会会会会議議議議議議議議録録録録録録録録

１．日  時 平成２６年２月１９日（水）

        開会 午後３時００分   閉会 午後５時００分

２．場  所 南丹市役所教育委員会議室

３．付議事件 別紙議事日程のとおり

４．招 集 者 委員長 林  昌 明

５．出席委員 委員長      林  昌明

委員長職務代理  武田 義史

委員       髙屋 毅史

委員       吉田 紀子

教育長      森  榮一

 ６．欠席委員 な し

７．事 務 局 教育次長     前田 好久

       教育参事     坂瀬 一哉

教育総務課長   寺田 成樹

学校教育課長

兼総括指導主事 福西 茂樹

  社会教育課長   中川 勇夫

８．傍 聴 人 な し

午後３時００分開会

日日日日日日日日程程程程程程程程１１１１１１１１

         委員長が平成２６年南丹市教育委員会第２回定例会の開会を告げる。

日日日日日日日日程程程程程程程程２２２２２２２２

委員長から会議録作成者に寺田教育総務課長を指名する。

 2

日日日日日日日日程程程程程程程程３３３３３３３３    報告事項

（１）主な行事報告等

（教育長）

■1 月 14 日に、市校園長会議を開催し、インフルエンザの流行兆しへの注意喚起

について指示した他、3 学期の位置付けについて 1 年間の積み上げの成果と課題

を踏まえた次年度のつなぎを考える時期であること、教職員評価及び学校評価等

について理解を求めた。

■1 月 28 日に、市教頭会議を開催し、学力実態の分析を基に、各学校で組織的に

取り組むための方向性や具体的方策を明らかにすることをねらいとして、実践的

な研修機会とした。

■1 月 30 日に、海洋センター首長会議 第 6 回「Ｂ＆Ｇ全国サミット」が笹川記念

会館において開催され、45 道府県 360 自治体から 213 人の市町村長をはじめ、副

市町村長、教育長など 660 人の出席があった。当日は「体験活動で健やかな子供

の成長を～Ｂ＆Ｇネットワークの活動事例から～」をテーマにした事例発表があ

った。また、東日本大震災の被災地支援や海洋センターの連携強化、環境・防災・

水辺の安全教育の推進などに力を合わせて取り組むとする「共同宣言」が出席者

の総意を得て採択された。

■1 月 31 に、京都府都市教育長協議会が舞鶴市で開催され、昨年 9月施行のいじ

め防止対策推進法に規定された地方公共団体としての取組に関する状況報告の

他、全国学力学習状況調査の結果公表について各市の状況等の交流がなされた。

同日、殿田小学校において特別支援教育実践発表会が開催された。京都府下の学

校から約 70 名の参加があり、特別支援教室の取組も含め、支援の必要な子ども

ら、一人一人の教育的ニーズを把握し、よりよい発達のための実践を広く公開し、

モデル校として、これからの特別支援教育やインクルーシブ教育の充実にもつな

がる内容を示すことができた。

■2 月 9日に、第３６回府民総体市町村対抗駅伝競走が、福知山市で開催され、府

内２２チームが参加する中、南丹市チームは１３位と入健闘した。

■2 月 18 日に、市防災会議が開催され、国の指針改訂に基づく地域防災計画・原

子力災害対策編の改訂の他、昨年の台風 18 号を受けての一般対策編の見直しの

方向性について検討協議された。

 3

（２）南丹市社会教育委員会からの「答申」について

（事務局）

資料に基づき、市社会教育委員に対し「社会教育施設のあり方」について

諮問し、2 月 12 日に受けた答申内容について報告

（３）南丹市小学校再編整備会議について

（事務局）

2月16日開催の実施本部会議の概要について報告

（４）南丹市教育委員会の後援承諾について

（事務局）

資料に基づき報告

日日日日日日日日程程程程程程程程４４４４４４４４    議議議議    事事事事

議案議案議案議案第第第第２２２２号号号号 南丹市立日吉町生涯学習センター条例施行規則の一部改正について

（事務局）

消費税率の改訂に伴う南丹市日吉町生涯学習センター条例の一部改正に係

る施行規則の改正について説明

[質 疑］

  （委員）

     改正内容中、附則に記載されている内容は、3 月中に翌年度 4 月利用に係

る使用料を納入する際は、改訂前の使用料となると解してよいか。

  （事務局）

     お見込のとおりである。

   （委員長）

     利用者にわかりやすい料金表の標記工夫を求めておきたい。

 ［採 決］

 議案第２号について委員長から委員一人一人に諮り、全員一致での承認を

確認する。

 4

議案議案議案議案第第第第３３３３号号号号 平成 26 年度南丹市教育の指針について

（事務局）

     平成 26 年度南丹市教育の指針に関し、本指針の位置付け、及びこれを

構成する学校教育指導の指針と社会教育指導の指針内容について説明

[質 疑］

   （委員）

     保幼小中連携の重要性が盛り込まれているが、今後の小学校再編に関わっ

ては、市内保育所や私立幼稚園との情報共有が重要になると考えるが現状は

どうか。

   （事務局）

     市立保育所やその所管課との連携も含め、情報の共有化を進めている。今

後は、私立幼稚園への情報提供についても情報伝達手段を活用して進めてい

きたい。

 ［採 決］

 議案第３号について委員長から委員一人一人に諮り、全員一致での承認を確

認する。

議事に入るにあたり、議案第４号は、南丹市教育委員会会議規則第１６条第

４項の規定事項に該当するものであることから、非公開とすることを審議決定

した。

議案第議案第議案第議案第４４４４号号号号  平成２６年度南丹市一般会計当初予算に係る地方教育行政の組織及

  び運営に関する法律第 29条の規定に基づく意見聴取について

【会議録確認時、非公開事由消滅により下記のとおり公開とする】

（事務局）

      平成２６年度南丹市一般会計当初予算の内、教育関連予算について資料

     により説明

[質 疑］

 （委員）

   小学校再編対象の屋内運動場の耐震補強工事が盛り込まれているが、再編

  後も有効活用される施設となることを想定した事業であると理解してよいか。

 5

 （事務局）

   学校教育施設として計画的に実施しているものであり、学校教育が行われ

なくなった後において、従来からの有事の際の避難所としての活用の他、社

会体育施設としての利用にも図られるものと現時点では考えている。

 （委員）

   社会教育に係る予算編成を通して、生涯学習の視点をどのように反映させ

ようとしているか。

 （事務局）

   限られた予算の有効活用の観点からも、地域限定型の事業とせず、広く参

加が得られ効果が得られるよう工夫ある取組を進める中で、学習機会の充実

を図っていきたい。

 （委員）

   小学校再編に関わって、拠点校となる学校の備品はどのように対応するの

か。

 （事務局）

   再利用と継続利用を原則としつつ、関係校間での調整の上、適切な対応を

する予定である。

 （委員）

   100 年に 1 度の再編である。原則を大切にしつつも、よりよい再編となる

よう求めておきたい。

    ［採 決］

 議案第４号について委員長から委員一人一人に諮り、全員一致での承認を確

認する。

日日日日日日日日程程程程程程程程５５５５５５５５    そのそのそのその他他他他

○主な行事予定

（事務局）

◇資料に基づき、主な行事予定を報告

 ○その他

   （事務局）

     ◇資料により、学校教育法施行規則の一部改正について報告

 6

  ◇いじめ防止に係る市基本方針の策定に向けた取組及び、学校基本方針の

モデル案について報告

 ◇市防災会議内容について報告

◇資料により、平成２５年度南丹市スポーツ文化賞表彰審査結果について

 報告

［次回定例会について］

（事務局）

次回定例会の日程については、他の行事と併せ、別途調整したい。

（委員長）

次回の日程を事務局提案どおり別途調整としたいがどうか。

（委 員）

＊委員長から各委員一人一人に諮り、全員一致での同意を確認する。

（午後５時００分閉会）

 7

南丹市教育委員会会議規則第１９条第２項の規定により、ここに署名する。

平成  年  月  日

         南 丹 市 教 育 委 員 会 委 員 長

         南丹市教育委員会委員長職務代理者

         南 丹 市 教 育 委 員 会 委 員

         南 丹 市 教 育 委 員 会 委 員

南 丹 市 教 育 委 員 会 教 育 長

         （会議録調製者）

         南 丹 市 教 育 委 員 会 教 育 次 長